*Mattheus  
Paris.  
Thrithem in  
Chron.  
Hirsau.  
Nauclea.  
Crantzus.  
Beka in  
Chron.  
Chron. M.  
Belg.  
Scriptores  
Holland.  
& Frisia  
apud Bul-  
chel, in notis  
ad Bekam.  
Funestus  
Wilhelmi  
R. à Frisiis  
occisi. in-  
teritus.*

*Auctor ad-  
dit ad  
Lamb.  
Crantz. l. 8.  
Saxon. c. 21.  
Meibom. in  
notis ad Le-  
erbecksum.  
Hamelman-  
nus de fa-  
mil. Saxon.  
Familia  
Assebur-  
gica, è Du-  
ce Brun-  
swicensi  
ob rebel-  
lionem  
pulsa in  
Dicecessi  
Paderb.  
deducitur*

monte assitum. Insequitur per Visurgim armatus Dux, arcemque Hinneburg obsidione incingit. Ubi dum hæret Dux expugnationi castri intentus, Theodoricus, seu Conradus, ut alij potius nominant, Ebersteinius ad Visurgim Comes, tructo in societatem armorum Gerhardo Moguntino Archiepiscopo, in Gottingensem Ducis principatum irrumpt, prædis & incendiis omnia vastando. Reliquerat Albertus Dux per ea loca Præfectum cum expedita militum manu, is cum viribus longe impar esset, consilium ab arte & ingenio militari capit, noctuq; in castra hostium silenter penetrat, ac Comitem cum Archiepiscopo in villa cubante captivum Brunswicum abducit. Archiepiscopum Dux in arcta custodia per annum habuit; Ebersteinum vero Comitem erecta trabe e pedibus suspendi jussit; quo in supplicio per triduum vivus hæsit, dum animam exhalaret, rebellium nobilium prædonumque spectaculum. Hoc Comitis interitu vetus Ebersteiniorum Comitum ad Visurgim familia à quibusdam extincta memoratur. Sed eam hic ad Visurgim ad nostram propætatem superstitem fuisse, multa docebunt literarum monumenta & res ab ijs gestæ. Assenburgij diu exules, cum in Oppido Brake domicilium peterent, amicorum rogatu arcemque etiam Hinneburg impetrarunt sibi relinquere, quam ad nostra usque tempora colunt. Constans inde, & multis militaribus viris clara familia.

Haud dissimili rerum conturbatione laborabat Westfalia, ob captivitatem Simonis Episcopi. Stabant pro Simone in libertatem afferendo fratres, Otto Monasteriensis Episcopus & Bernardus Lipiensis Comes, ceterique potentis familiæ consanguinei, ac magna pars nobilium Westfaliæ, læsa oppressa; superbo Coloniensis Archiepiscopi, ejusque clientum ac Ministerialium dominatu. Ac ne in apertum bellum erumperent nobilium factiones, institutus est Eſſendia totius ordinis equestris conventus, Et facilè se induci passus est Coloniensis Archiepiscopus; quodjam majoribus imperij curis urgeretur in subrogando Rege Germaniæ. Igitur postquam Calend. Septembris conventum est, in hunc modum primo transactio facta est.

*Notum sit omnibus præsens scriptum visuris, quod inter venerabilem Patrem Dominum Conradum Archiepiscopum, Præpositum, Decanum, Capitulum Coloniense ex una parte; ex alia vero parte inter venerabilem Patrem Dominum Symonem Episcopum, Præpositum, Decanum, Capitulum Paderburnense ita de consilio hominum Ministerialium et fidelium utrumque Ecclesia est actum, et convenit, quod Oppidum Saltceten cum omni eius utilitate, pertinentius, juribus, et proventibus universis, pro ut jam est, vel erit in futurum, in augmento cum termino, quod dicitur Wibilde, erit attenens aequali Dominio et pro indiviso Archiepiscopo et Ecclesiæ Coloniensi Episcopo et Ecclesiæ Paderburnensi perpetuo. Si quid vero occurrerit emendum in Oppido, hoc simul ement, et proventus ex hoc emergentes erunt communis, et participabunt aequaliter. Simile erit de Oppido in Gyseke cum mo-*

lendim

Laboratur pro  
Simone  
Ep. è  
captivita-  
te liberan-  
do.

Literæ  
Composi-  
tionis in-  
ter Archi-  
ep. Colon.  
& Episc.  
Paderb.  
super op-  
pidis Ge-  
sicka &  
Saltcotte-  
na.

lendino extra fossatum, et si molendinum adjacens extra villas Saltcoten et Gyseke de novo constructum fuerit, communiter ement, et aequaliter participabunt sed si Dominus Symon Paderburnensis Episcopus invaserit Archiepiscopum Dominum Conradum, seu Ecclesiam Colonensem, seu terram et homines suos incendiis seu rapinis, et hoc fuerit manifestum, eo modo, quod vulgariter Openbare Urloge dicitur, Oppidum Saltcoten in omni redditu cum omnibus pertinentiis et iuribus, et cum omni integritate, in qua hochauerunt, erit Archiepiscopi et Ecclesiae Colonien. in perpetuum de expresso consensu et voluntate praefatorum Episcopi, Prelatorum, Capituli, et aliorum Clericorum, et Laicorum Nobilium et Ministerialium Paderburnensis Ecclesiae, et nihilominus Oppidum Gysike erit Archiepiscopi et Ecclesiae Colonensis, sicut fuit ante ordinationem praesentem conscriptam et consecrata. Nos vero Archiepiscopus, et Capitulum Colonense, et Nos Episcopus et Capitulum Ecclesiae Paderburnensis, quia præmissa omnia de bona nostra voluntate et consensu facta et ordinata dino scitur ad majorem rei evidentiam sigilla nostra praesentibus duximus apponenda. Actum apud Essende, praesentibus Ottone Monasteriensi, Brunone Osnabrugensi Episcopis, Gotzvino Decano, Godefrido choripiscopo, Philippo Theusaurario, Winrico de Dullen-dorpe Praeposito Monasteriensi, Gerlaco de Hammersten Canonicis Colonensis, Stephano Decano, Hermanno Scholastico majoris Ecclesiae, Volcquino Decano S. Pauli Monasteriensi, Hinrico Praeposito, Everardo de Herwodia, Magistro Johanne de Schildese Prioribus, Scholast. Hinrico Lusco Canon. Paderburn. Joachimplebano in Saltcoten, Godefrido de Arnesberg, Adolpho de Monte, Theoderico de Isenberg, Ottone de Althena, Engelberto de Marcha Comitibus, Bernardo de Lippia, Bertoldo et Bertoldo de Buren, Werner de Gudensberg, Hermanno de Osde Viris nobilibus, Hunoldo, Marschalco, Hinrico de Vitinchoven, Bertoldo et Werner de Bracle militibus, et aliis quampluribus, tam Clericis quam laicis. Datum tertio decimo Calend. Septembris Anno Domini Millesimo ducentesimo, quinquagesimo sexto.

Tertio ab hinc die, xi videlicet Calend. Septembris, hujusmodi fœdus inter Colonenses, Simonem Paderbornensem, iustum in Ottonem Monasterensem, Bernardum Comitem de Lippia fratrem utriusque Episcopi, coeterosque ejus partis proceres ac nobiles.

Nos Dei gratia G. Decanus, Ph. Thesaurarius . . . Choripiscopus, Paderb. ceterique Piores Colonenses, Praesentibus protestamur, quod nos et subno. &c. scilicet G. Praepositus Monasterij in Eifla, Winricus Canonicus Colonensis, Bertoldus et Bertoldus nobiles de Buren, Hunoldus Marschalcus, Heinricus de Vitinchove, Heinricus Schultetus de Volmenstene, Albertus de Horthe, Gorzvinus de Menethe, Godefridus de Meschede, Heinricus Schultetus de Susato, Bertoldus ejusfrater, et quidam alii homines Ecclesiae Colonensis fide data corporale sacramentum venerabilibus in Christo Patribus, Monasterensi et Paderbornensi Episcopis D. Bernardo de Lippia, et eorum hominibus super confederatione de mutuo auxilio concepta, et ab ipsis et a nobis

jurata, prout in instrumento exinde confecto continetur praestitimus, quod Domini nosterum Colonensem Archiepiscopum posse nostro bona fide monemus, et inducimus, ut ipse, et Dominus H. Traiectensis Episcopus, et duo alii ab ipso Archiepiscopo nominandi hanc confederationem jurent corporaliter et obseruent. Quod si idem Archiepiscopus nollet id implere, praefati ---- Monasteriensis et Paderbornensis Episcopi, D. Bernardus de Lipia, et eorum homines, prout in conditione ante juratam confederationem adjectum extitit, nequetenebuntur, neque nos tenebimur ultra astricli vincibus juramenti, sed erimus absoluti. Nos praefati Piores contenti sumus unico sigillo dicti Decani Colonensis. Datum in Esnethe, in octava Assumptionis beatae Mariae, Anno Domini MCCLVI.

Verum cum haec omnia inter utrumque Episcopum infirmi adhuc viderentur Colonensi, multaque superercent ex utraque jurisdictione controversa, de Briloniae Oppido, de Erwite, de castro Vilsen, aliisque quae a Simone Episcopo in libertatem asserto non minus controverti, quam pro jure postulari possent; timeretque Archiepiscopus, ne vir cordatus, & militari manu promptus, & magnis familiae nobiliumque Westfaliæ subsidiis subnixus jura sui armis repeteret: in eodem conventu Essendiensi, ad quem tunc Episcopi, Otto Monasteriensis, Bruno Osnabrugensis, Widekindus Mindensis, praeterque Comites, totus fere equestris Ordo dicenti Colonensis, Paderbornensis, Monasteriensis & Osnabrugensis con venerant, novis rursum vinculis praescriptarum conditionum Paderbornensem Episcopum astrinxit; compertumque; victo a victor iniquas juxta atque suas leges nunquam liberius imponi, quam cum acceptandi necessitas urget debiliorem. Demum tanquam consentia malæ causæ perculsus Archiepiscopus, ausus etiam appellacionem liberam ad Pontificem & Regem Simoni Episcopo intertere. Igitur cum intersit posteritatis nosse, quam duris conditionibus actum sit cum Simone Episcopo & Paderbornensi Ecclesia juvat haec universalis compositionis pacta aetaque, quibus prioras mulrepetuntur, ex ipsis archetypis, & originum literis, quae apud nos extant, annalibus nostris inserere; nec pigebit etiam nostre ant quas procerum familias, splendoremque Westfaliæ nobilitatis ex hanc revolvere.

*Quæ pax  
inter Ar-  
chiep.  
Colón. &  
Episc. Pa-*

Tenor ordinatae compositionis ac pacis inter Simonem Paderbornensem Episcopum, & Conradum Colonensem Archiepiscopum.

*derb. ini-  
ta.*

Ante omnia castrum Vilsen destruetur, Oppidum Saltz coten manebit indestructum, et cum omni ejus utilitate, pertinentiis, juribus et proventibus universis, prout jam est, vel erit in futurum in augmento cum termino, qui dicitur Wicibilede, erit attinens aequali dominio et pro indiviso Archiepiscopo et Ecclesiæ Colonensi, et Episcopo et Ecclesiæ Paderborn. perpetuo. Si quid vero occurrerit emendum in Oppido, hoc simul ement, et proventus ex hoc

hoc emergentes crunt communes, et aequaliter participabunt. Simile erit de Oppido in Geseka cum molendino extra fossatum, et si molendinum adiacens extra vicum Salcoten et Giseke de novo constructum fuerit, communiter et aequaliter participabunt. De Alberto de Stormede ita est ordinatum, quod Episcopus Paderbornensis faciet sibi iustitiam Archiepiscopo sibi assistente. Et si idem A. de Stormede eo non fuerit contentus, Archiepiscopus Coloniensis, Monasteriensis, et Osnabrugensis Episcopi cum dicto Archiepiscopo inter Paderbornensem et dictum Albertum amicabiliter component, et si Monasteriensis cum praeatis concordare non possit, stabitur dicto Archiep. et Osnabrug. in hac parte, ita tamen quod hoc non vergat in exheredationem Ecclesie Paderborn.

Item Archiep. et Ecclesia Coloniensis id juris per omnia in Ecclesia Hervorden. habebunt pacifice et quiete, quod antecessores dicti Archiepiscopi obtinuerunt, et Abbatissa Ecclesia Hervorden. et ipsa Ecclesia in omni eo jure, ac juris possessione, seu libertate permanebit, quibus sub Archiepiscopio praedecessoribus consistebat, nec Episcopus, aut Præpositus Paderbornensis aliquid juris Ecclesiastici contra ipsum Ecclesia libertatem antiquam seu privilegia sibi vendicabit, seu usurpabit, nisi hoc per iustitiam obtinuerint, coram judice superiori.

Item altum ludicium apud Ervethe, quod hogerichthe, dicitur, obtinebit Archiepiscopus, eo modo per omnia, quo sui prædecessores obtinuerunt.

Item Oppidum Brielon idem Archiepiscopus sine omni inquietatione et contradictione ipsius Ecclesia possidebit, quemadmodum sui prædecessores bona memoria Engelbertus et Heinricus Archiepiscopi possederunt.

Item Vilse sine licentia Archiepiscopi nullatenus reædificabitur, et nullo unquam tempore aliqua nova munitio vel castrum aliquod per ipsum Episcopum Paderb. vel ipsum auctoritate, aut promotione, seu procuratione in terminis ducatus Archiepiscopi absque ipsius licentia constructur.

Item nullo, unquam tempore ipse Episcopus, vel aliquis suo nomine, procuratione, seu consensu, vel auctoritate in Archiepiscopum, seu Ecclesiam suam, terram aut homines suos violentiam aliquam seu guerram, spolium aut rapinam faciet, sed si quid talium causetur sibi irrogari, hoc prosequatur coram Archiepiscopo Coloniensi, qui sibi faciet de hoc iustitia complementum.

Item dabit Episcopus Paderborn. literas patentes ad Papam urbano modo, et ad omnes, ad quos Archiepiscopus requisierit, quæ contineant executionem Archiepiscopi super captivitate et detentione Episcopi Paderbornen. et has literas dabit sub sigillo suo, Ecclesia sua, et fratrī sui Episcopi Monasteriensis.

Item si quæ sunt super captivitate Episcopi Paderborn. vel detentione, vel aliquid ipsorum negotium contingente, literæ à Domino Papa, vel ejus Legato, vel curia regali obtenta, nulla sint, nec eis utatur vel ipse, vel Ecclesia sua, nec aliquis pro ipsis, nullaque ulla tempore impetrantur, et si fuerint impetratae irritæ sint et inane.

Item si Archiepiscopus super ista ordinatione, compositione, seu pace,

aut

aut hoc negotium contingente, literam à Domino Papa, seu ejus Legato confirmatoriam aut conservatoriam, aut aliam quamcunque impetrare voluerit per se, vel per procuratorem, Episcopus Paderbornensis nec per se, nec Ecclesia sua, nec aliquis pro ipsis, nec ad procriptionem eorum se opponet, quinquo Episcopus dabit literas suas patentes, quod tali imprecatiōni suis consensus accedat.

Item si Archiepiscopus guerram mouere voluerit alicui, vel aliquisi ei, Paderbornensis Episcopas contra Archiepiscopum non juvabit, nec assistet alii, cui contra Archiepiscopum consilio vel auxilio; ita tamen, quod si Archiepiscopus Ecclesiam Paderb. Episcopum Monasteriensem, Dominum Bernhardum de Lippia, et ejus primogenitum Comitem Conradow de Rethberg, et ejus natum guerrare voluerit, Episcopus Paderb. pro posse suo se interponet ad hoc sedandum. Si vero ipse infra quindenam in hoc non profecerit, Albertus de Horde, Heinricus de Vitinchoven, Hunoldus Marscalcus, Godefridus de Meschede, electi ab Episcopo, Bertoldus et Hermannus de Brackel, Ludolphus de Herisia, Amelungus de Driborg electi à Coloniensi Archiepiscopo infra quindenam subsequentem component amicabiliter, si possunt; quod si factum non fuerit, Episcopus Osnabrugensis, Albertus de Horde, Heinricus de Vitinchoven, et Hunoldus Marschalcus ex parte Archiepiscopi electi, jurati convenient in Sasato, inde non recessuri, quoque sub Sacramen-  
tu suo, quantocius poterunt, dixerint, utrum Coloniensis justam causam habuat guerrandi, et si dixerint eum habere justam, Paderbornensis non juvabit, si vero in justam, juvabit, et stabitur tali determinationi dictorum trium. Si quartus non concordat, cum dictis tribus, idem erit observandum. Si aliquis dictorum amicorum Paderborn. causetur se guerrari et laedi per Archiepiscopum, ut propter hoc vel ad guerrandum compellatur, et si prædiclorum quis mortuus fuerit, qui dicere debebat cum aliis, vel alias contigerit, quod interesse non poterit, vel forte noluerit, vel à Domino suo recesserit, alius loco illius de consilio remanentium per Archiepiscopum substituetur, qui iuratus cum aliis loco condicio dicet et stabitur dicto, dummodo tres concordent, prout superius est expressum, et ante pronuntiationem istorum quatuor vel trium Episcopus Paderborn. non juvabit.

Item Ecclesia erit infra Oppidum Saltkoten et baptisterium et sepultura, nec quid requiretur ab Oppidanis, attamen aream dabunt infra Oppidum in qua domus suo plebano adificabitur per Oppidanos et ad structuram Ecclesiae juvabunt, salvotamen jure patronatus Episcopo Paderbornensi.

Item Hermanno de Hardenberg, Alberoni de Ole, Gozuvino de Rodenberg, Hermanno Pincerna, Helmuvico de Elspe et alii hominibus Archiepiscopi, qui dixerint Paderbornae Episcopum sibi debitorem alicujus pecuniae, faciet, justitiam coram Archiepiscopo Coloniensi.

Item Paderborn Episcopus requisitus cum trecentis dextrariis et ferro cooperatis una vice serviet Archiepiscopo Coloniensi.

Tenor affsecrationis.

Episcopus Paderb. fidem dabit, et juramentum prestabit corporale,  
quod

quod observabit supradicta, videlicet formam ordinationis, compositionis et pacis, Prælati et Capitulum majoris Ecclesie Paderborn. et alii Clerici, et nobiles et ministeriales, qui ab Archiepiscopo nominati fuerint, et quos Paderborn, habere poterit, fraude et dolo exclusis. Postmodum fidem dabunt et jurabunt, quod ipsi dominum suum talem habebunt, quod ipse formam supra dictam conservet inconvulsam, et si ipse eandem infregerit in aliqua parte, quod ipsi non assistant sibi consilio et auxilio contra Archiepiscopum Colonien. Ecclesiam suam, neque suos.

Item civitas Paderborn. et Oppidani in Wartbergh literas suas patentes dabunt, quod dominum suum moneant, et inducant pro posse suo, quod conservet formam præscriptam, quam si infregerit in aliqua parte, consilio vel auxilio sibi non assistant contra Archiepiscopum memoratum, Ecclesiam suam, neque suos, nec vi et iudicia dabunt, nec vendent eidem.

Dominus de Lipp. frater Domini Paderborn. et ejus primogenitus, et homines eorum duodecim, quos Dominus Archiepiscopus viderit expedire, fidem dabunt et jurabunt, quod ipsi Dominum Paderborn. talem habebunt, quod formam supradictam observet, quod si non fecerit, ipsi non assistent sibi consilio vel auxilio contra Archiepiscopum memoratum, Ecclesiam, neque suos.

Idem faciet Episcopus Monasteriensis cum viginti quinque militibus nominandis. Idem faciet Comes de Rethberg cum sex, quorum nomina sunt, Albertus de Mulede, Otto de Sindene, Ecbertus de Rokinghusen, Henricus de Welde, Hugo de Kleicampe, Rotherus de Sindene. Dominus de Wolterge, Comes de Schovvenburg, Dominus de Hoya, Otto de Ravensberg, de Everstene, et de Cigenhagen Comites. Advocatus junior de Scalkesberg fidem dabunt, et jurabunt, quod si Episcopus Paderbon. formam præscriptam infregerit, ipsi consilio vel auxilio sibi non assistent contra Archiepiscopum memoratum, neque suos, et singuli super hys dabunt literas suas patentes. similiter Bremensis dabit literas patentes cum juramento.

Item Osnabrug. Mind. Episcopi, et Abbas Corbejen. pro ipso Episcopo Paderborn. fidejubebunt, quod ipse supra dicta observet. quod si infregerit, ipsi erunt manifesti adjutores Colonien. contra Paderborn. et illud processum habebit, si præfati voluerint facere ad petitionem Paderborn. Episcopi, et ipse bona fide laborabit. quod hoc fiat.

Item si Dominus de Lipp. et ejus primogenitus contra juramentum suum venientes juverint Paderborn. Episcopum, prædicti duodecim milites fidem dabunt, ut jurabunt, quod Episcopum Paderborn. vel Dominum Lippen. vel ejus primogenitum contra Archiepiscopum Colonien. non juvabunt, vel contra suos.

Item si Episcopus Monasterien. contra juramentum suum veniens juverit fratrem suum Paderborn. viginti quinque milites ex parte Archiepiscopi nominati fidem dabunt, et jurabunt, quod Episcopum Monastr. contra Archiepis. Coloniens. vel suos non juvabunt. Idem fiet de Comite de Retberg cum sex militibus.

Item

Item Episcopus Monasteriensis et Dominus de Lipp eligerent, quod ipsi, quod absit, pejurariint, assistendo fratri suo contraformam supradiclam videnti, se incidisse in penam sex millium marcarum, quas ipse Archiepiscopus recuperare poterit in redditibus eorum, et insuper in personis et rebus illorum, qui coadjutores cum armis fuerint eorundem contra Archiepiscopum memoratum, sive suos.

Item ipse Paderborn. elegit et acceptavit sub pena quinque millium marcarum, quod formam supra dictam observet, quam si non observarit, Archiepiscopo salvum erit recuperare dicta quinque millia marcarum in redditibus Episcopi Paderborn., et insuper in personis et bonis eum coadiuvantium.

Item ponet Paderborn. viginti quinque fidejussiones, qui promittent fide data et juramento prestito, si Episcopus infregerit intrare Gescke à die monitionis infra quindenam adjacentum tam diu donec ipse Episcopus impleverit, et emenda verit, quod infregit. et quisquis fidejussionum non servaverit, quod promisit, eliget se teneri Archiepiscopo in centum marcis, quas Archiepiscopus in persona et bonis suis sine offensa recuperabit. Et si aliquis horum fidejussionum decesserit, Episcopus requisitus infra mensam sub sacramento alium substituet, qui ei fuerit nominatus.

Item cum compositio illa fuerit consummata, ipse Paderborn. Episcop. procurabit cum Archiepiscopo, quod civitas Colonien. et aliae civitates patentes litteras testificantur, quod ipse Paderborn. talem compositionem promisit servare sub penis, et assecrationibus compositioni insertis.

Item dabunt Monasterien. et Paderborn. Episcopi ad Dominum Papam et Legatum futurum patentes literas consentientes in ipsis, quod si Episcopus Paderborn. non observarerit compositionem, quod ipse elegit se auctoritate Papæ excommunicatum ipso facto, et quo Dominus Papa, et Legatus super hoc executores, seu quascunque alias literas, quarum auctoritate, monitione præmissa, excommunicatus denuncietur, et compellatur ad solutionem pecunia supradictæ, et ad observationem omnium prædictorum. Executores super eo erunt de veteri monte, de Hesterbach, et Campis Abbates Ordinis Cisterciensium, vel duo ex ijs.

Item si Episcopus Paderborn. invaserit Archiepiscopum, seu Ecclesiam Colon. seu terram, et homines incendiis seu rapinis, et hoc fuerit manifestummodo, qui vulgariter Openbare Orlage dicitur, Oppidum Saltoten in omni redditu, et cum omnibus pertinentijs et juribus, et cum omni ea integritate, in qua hoc habuerunt, erit Archiepiscopi, et Ecclesia Colonien. in perpetuum de expresso consensu et voluntate prælatorum Episcopi, Prælatorum, Capituli, et aliorum Clericorum et Laicorum nobilium, et Ministerialium Paderborn.

Nihilominus Oppidum Giscke erit Archiepiscopi et Ecclesia Colonien. sicut fuit ante ordinationem præsentem conscriptam et confectam.

Item inter Archiepiscopum ex una parte, et Monast. Episcopum ex altera ita conventum est, quod castrum Lunen. destruatur funditus, nec ulla tempore infuturum erit ibi castrum vel munitio, sed erit villa, sicut ultra quadraginta annos.

Nos Episcopus Paderborn. et Decanus major Colon. protestamur in  
hanc formam esse concordatum, et in testimonium sigilla nostra praesentibus  
duximus apponenda.

Hunc in modum habet exemplar nostri tabularii, quod multo  
fusius producunt Colonienses adduntque fidejussorum nomina,  
quos Simon Episcopus noster dederit, memoranturque hi jurasse  
fidem D. Henricus de Sualenberg Praepositus major, Everhardus de  
Herivordia, Joannes de Scildeze Piores, Joannes Scholasticus, Hen-  
ricus Luscus Canonici Paderbornenses, Joachim Plebanus de Vilse.  
Item super eodem fidem dederunt & jurarunt Wernerus de Gudens-  
berg, Hermannus de Osede, Albertus de Hardenberg, Bertoldus,  
Wernerus de Brackele, Ludgerus de Herisia, & ejus natus Albero,  
Amelongus de Driborg, Udo Sumerkalf, Herboldus, & Albertus  
fratres de Amelungessen, Ludolphus Marscalcus, Tedardus de Ner-  
de, Conradus Scultetus de Wartberg, & ejus frater Gerardus, Henri-  
cus Camerarius, Andreas de sola domo, Conrad<sup>o</sup> Stapel, & Herman-  
nus frater ejus, Walradus de Petersem, Bertoldus Sumerkalf, Henri-  
cus de Gummere, Ulricus de Vlusen, Joannes de Nedere, Conradus  
de Sitteren, Regenbodo Buser, Joannes de Dinckelberg, Willardus  
de Drevere, Florinus de Vanen, Elias de Ahle, Ulbertus de Bicking-  
husen, Conradus de Ethen, Lubekinus de Dalberne, Rodolfus de  
Stenvordia, Albero de Welethe, Henricus de Wevel, Fridericus de  
Winstorp, Joannes de Grotenedere, Ulbertus de Essern.

Qui vero nomine Episcopi Monasteriensis juravere composi-  
tionem hanc è nobilitate ejus. Simon de Gemene, Wilhelmus Rus-  
se, Godefridus Burgravius de Rogehede, Hermannus & Henricus  
nati ejus, Fridericus Menhuwele, & Rodericus filius ejus, Albertus  
Dapifer Bernardus filius ejus, Godefridus de Loten, Joannes Pincer-  
na senior, Joannes Pincerna de Mervelt, Bernardus Werens, Gerla-  
cus & Bitterus de Reth, Hermannus de Langene, Gerlacus de Bever,  
Rudolph<sup>o</sup> de Werne, Advocat<sup>o</sup> de Warendorp, Rupertus de Suanesbu-  
le, Henricus de Corendin, Hermann<sup>o</sup> de Kakene, Theodoric<sup>o</sup> de Biller-  
beck, Henric<sup>o</sup> de Stromberg, Wetzel de Lembeck, Sueter<sup>o</sup> Werentz.

Rursum cùm alios fidejussores postularet Archiepiscopus, qui  
fidem jurarent, si Paderbornensis Episcopus pacta violaret, & hos  
quoque dedit Simon Episcopus noster, recitanturque in Colonien-  
sium tabulis, Bertoldus, Wernerus & Hermannus de Brackele, Ludo-  
wicus de Herisia, & Albero ejus natus, Amelongus de Triborg, Verdo  
de Sumerkalf, Herboldus de Amelungessen, Elias de Ahle, Albert<sup>o</sup>  
de Scardenberg, Wernerus de Gudensberg, Hermann<sup>o</sup> de Osede, Lu-  
dolphus Marscalcus, Lotharius de Korde, Conradus Scultetus de  
Wartberg, & Gerardus ejus pater, Henricus Camerarius, Andreas de  
sola domo, Conradus & Hermannus fratres dicti de Stapel, Alradus  
de Breitenhusen, Bertold Summerkalf, Henricus de Gummere, Olri-  
cus Ulvenssen, Joannes de Nedere.

M

De-

Demum Saltcottani Oppidi, & totius controversiæ transacti. onem sub signasse referuntur V.P. Conradus Archiepiscopus Colo. niensis, Otto Monasteriensis, Simon Paderbornensis Episcopus, Præ. positus, Prælati, & Clerici Ecclesiæ Paderbornensis, Bernardus de Lippia & Bernardus ejus natus, Conradus Comes de Retberg, Wi. dekindus de Swalenberg viri nobiles, milites fidejussores. Actum ac datum apud Essende nono Calend. Septemb. Anno Domini 1256.

His tanta ordinum convocatione, tantaque operum mole, & præstructione potentiaæ suæ confectis, Archiepiscopus Simonem Episcopum nostrum integræ tandem libertati post biennij custodi. am restituit, magnâ deinde cleri populique gratulatione receptum,

## Annus Christi 1257.

Alexandri IV Pont. 3.

Alphonsi & Richardi Regum Romanorum 1.

Simonis Ep. Pad. II.

Acta pri-  
oti anno  
inter Ar-  
chiep.  
Colon.  
& Ep. Pa-  
derb. ab  
Alexan-  
dro Pont.  
rescin-  
duntur.

At postquam hæc coæta compositio, & iniquæ transactio nis leges ad Alexandrum iv Pontificem relatæ sunt; non modo i indignissimè tulit captivitatem Episcopi nostri, sed & omnia comp sitionis pacta rescidit, omnesque clientes Simonis Episcopi ac m nisteriales fidejussoresque à juramento absolvit. Quod Pontifici judicium cum hic instar omnium esse debeat, ad Simonis Episcopi nostri justamque Paderbornensis Ecclesiæ causam declarandam, ope ræ pretium erit ipsas Pontificis literas ad Episcopum & Capitulum datas referre.

Alexander Episcopus Servus servorum Dei. Venerabili fratri Ep scopo, et dilectis filiis Capitulo Paderburnen. Salutem et Apostolicam ben dictionem. Ad audienciam nostram per venit, quod venerabilis frater no ster Coloniensis Archiepiscopus, et quidam sui complices, te frater Episcopo in offendam ordinis clericalis, et pontificalis dignitatis obprobrium ausu sacrilego capientes te tamdiu in castris suis detinuere captivum, donec tu et vos dilecti filii capitulum cum eis quandam ordinationem et compositionem inire esis coacti, per quas nonnulla castra, loca, jura, jurisdictiones, redditus, possessio nes, et res alie vestre ac Ecclesie Paderburnen. juri, et proprietati dicti Archiepiscopi et Coloniensis Ecclesiæ cedere debent, et quedam ex castris et locis pre dictis destructioni penitus subjacere, per quas renunciasti insuper juri vestro quod vobis in nonnullis castris, villis, Ecclesiis, terris, possessionibus, et aliis competebat, promittentes expresse, quod nullas ab Apostolica sede, vel legatis ipsius, aut Imperatore, qui pro tempore fuerit, contra compositionem, vel or dinationem hujusmodi literas impetrabitis, acto in compositione et ordinatione predictis, ut littere hujusmodi si impetrentur, nullam obtineant firmitatem, datis etiam super hoc litteris, confectis instrumentis et documentis publicis, penis adjectis, fidejussoribus, et diversis cautionibus exhibitis, interpositis, fide ac etiam corporalibus juramentis. Nonnullis quoque de vasallis vestris pro mittentibus

sacti.  
Colo.  
s, Prae.  
lus de  
z, Wi.  
um ac  
56.  
ole, &  
onem  
stodi.  
rum,  

actio  
odo i  
mp  
ac m  
itifici  
iscopi  
n, ope  
culum  

ri Epi  
n bene  
ter no  
cope in  
crileg  
dilecti  
re esti  
ossej  
Archiv  
is pre  
vestr  
et aliis  
l legati  
vel or  
nation  
itatem  
publicis  
itis, fidi  
tris pro  
tentibus  

mittentibus juramento, quod vobis non adessent contra Archiepiscopum et complices antedictos, si ordinationem non servaretis eandem. Nos itaque volentes super hys, que redundare dicuntur in gravem dicte Paderburn. Ecclesie lesionem, salubre remedium adhibere, vos et fidei suffores datos à vobis, ac vasallos, et alios quoscunque in ordinatione et compositione predictis, pro vobis nominatos, et obligationibus, promissionibus, renuntiationibus, passionibus, cautionibus, et assecurationibus fidei et jura menti, exhibitionibus, et quibuscumque alii in prefatis compositione et ordinatione deductis, premissis veris existentibus, auctoritate presentium absolventes, predictam Paderburnen. Ecclesiam, in eum statum, in quo erat ante tempus compositionis, et ordinationis predictarum, et captivitatem hujusmodi duximus reducendam Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis et reductionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Lateranixvii Calend. Aprilis, Pontificatus nostri anno tertio.

Supervenire mox aliae Pontificis literæ ad Simonem Episcopum nostrum & Capitulum Paderbornense, quibus liberam Episcopo potestatem facit, construendi castra, & munitiones in fundo suæ Ecclesiæ. Nam postquam in judicio Romano obtrusa illa & coæta compositio expensa est, insolens prorsus, & iniquus Coloniensis Archiepiscopi dominatus omnibus videri cœpit, qui Apostolica auctoritate per inter regnum coerceretur, literæ sic habent.

Ab eo-  
dem Pon-  
tifice Si-  
moni Ep.  
facultas  
datur con-  
struendi  
arces in  
fundo suæ  
Ecclesiæ.

Alexander Episcopus Servus servorum Dei. Venerabili fratri Episcopo et dilectis filiis Capitulo Paderburnen, salutem et Apostolicam benedictionem. Vestra de votio promeretur, ut illa vobis libenti animo concedamus, quæ vos et Ecclesiam vestram possint à dispendiis præservare. Sanè petitionis vestra series continebat, quod eadem Ecclesia et homines ipsius propter munitionum defectum patiuntur à predonibus et nobilibus illarum partiumjurium et bonorum suorum non modicum detrimentum, et interdum dicti homines captivantur, super quo petiistis vobis per sedis Apostolicae providentiam subveniri. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, construendi castra et munitiones in fundo prædictæ Ecclesiæ, prout videritis expedire, Venerabilis fratris nostri Colonensis Archiepiscopi contradictione injusta et prohibitione, seu conventionibus, obligationibus, promissionibus, renuntiationibus, passionibus, cautionibus, assecurationibus, fidei et jura menti exhibitionibus, et quibuscumque alii inter eundem Archiepiscopum, et tefrater Episcope initis, dum tu, seu obsides à te dati detineremini sub custodia carcerali, sive aliquibus indulgentiis à sede Apostolica impetratis, per quas id impediri valeat, vel differri, ne aquarum obstantibus, devotioni vestrae liberam concedimus auctoritate præsentium facultatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum

*Annalium Paderbornensium Liber XI.*  
*Viterbiæ III Calend. Junij, Pontificatus nostri anno tertio.*

Alexan.  
der PA.  
PA III

Bernard<sup>o</sup>  
Comes  
Lippien-  
sis restitu-  
it Ca-  
strum Ra-  
vensberg.

Haud incelebris hoc anno quoque congressus fuit Hervordia, convocatis Simone Episcopo nostro, Ottone Monasteriensi Episcopo, Gerhardo Bremensi Präposito, ceterisque consanguineis è nobilibus Westfaliæ, in quo Bernard<sup>o</sup> Comes de Lippia castrum Ravensberg castrum Ra- Et a compositione, tabulisque in hunc modum conscriptis reddidit, vensberg.

*Bernardus Nobilis de Lippia senior omnibus in perpetuum. Aclam-  
solenniter delet oblitio, nisi scripturarum fulciantur testimonio. Noverint  
itaque tam posteri, quam præsentes, quod nos compositionem sincero pacis  
osculo firmatam, quam nobilis vir Dominus Henricus Präpositus majoris Ec-  
clesie in Patherborne, Hartmannus Wolf, Johannes de Busche, Rodolphus  
Nagel, Sifridus de Brincke, Tidericus Matevent milites, et Wernerus et  
Tidericus de Karthem, nec non Ministeriales de Ravensberg, et omnes coad-  
jutores ipsorum nobiscum amicorum nostrorum consilio pacifice inierunt, su-  
per eo, quod castrum Ravensberg, quod sub tuitione nostra habuimus, à no-  
bis alienarunt, præsentibus literis nostris patentibus protestamur sigilli nos-  
muni minime roboratis, quod nunquam nec à nobis nec amicis nostris super  
calumniam patientur. Præter ea sub assecuratione militari et fide data ad  
stabilimentum memorata compositionis nos eisdem obligavimus, quod vene-  
rabiles fratres nostri Dominus Episcop<sup>o</sup> Otto Monasteriensis, et Domin<sup>o</sup> Epi-  
scopus Simon Paderbornensis, et nobilis vir a vinculo noster Comes Otto de  
Tekeneburg, nec non filii nostri Dominus Gerhardus præpositus Bremensis, et  
Domin<sup>o</sup> Bernard<sup>o</sup> nobilis de Lippia junior, et civitates nostræ Lippia et Lem-  
goliteris suis et sigillis compositionem supradictam protestantes roborabunt.  
Item si aliquo casu impediente dicta amicorum nostrorum sigilla obtinere non  
possemus, in reliquis affirmabimus, quæ obtinere prævaleamus, sed quan-  
to cicias semper poterimus literas supradictorum amicorum nostrorum eis-  
dem erogabimus. Datum Hervordia, anno Domini 1257 feria quarta ante  
festum beati Jacobi.*

Simon  
Ep. sa-  
cram in  
Cœnobium  
Cor-  
beiense  
jurisdicti-  
onem ve-  
teri jure  
repetit.

Sub id tempus, quo hæc agebantur, Simon Episcopus pro sa-  
cra jurisdictione suæ diœcesis afferenda haud minus intentus, vetera  
à Corbeiensibus repetere cœpit; quòd cettum haberet Cœnobium  
illud à primordiis intra limites diœcesis Paderbornensis constru-  
ctum, ac priscis Episcopis subjectum fuisse. Quare cum Corbeiens-  
es se inter exemptos ferrent, ad Pontificem appellavit. Pontifex qui  
veteri Episcoporu juri consultum voluit, hisce rescriptis mandat, aut  
suam exemptionem commonstrent, aut Episcopo se submittant.